[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº _19_____/2026
Indica a realização de estudos de viabilidade para realização de Operação Tapa-Buraco na Rua Monteiro Lobato.
Documento _____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a proposta de realização de estudos de viabilidade para a realização de Operação Tapa-Buraco na Rua Monteiro Lobato.
JUSTIFICATIVA
A deterioração do pavimento asfáltico, com a presença de múltiplos e profundos buracos no trecho indicado, tem causado grande preocupação e elevado o risco de acidentes a motoristas, motociclistas e ciclistas que transitam diariamente pela via.

Por se tratar de uma via de intenso fluxo, a presença de buracos tem obrigado os condutores a realizarem manobras bruscas, causando lentidão no trânsito e elevando o risco de colisões.

Esta solicitação atende a inúmeras reclamações e pedidos de providências recebidos em nosso Gabinete por parte dos moradores e comerciantes da região, que clamam pela imediata manutenção.

Diante da necessidade de garantir a segurança e a trafegabilidade das vias urbanas, solicitamos que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural (SMIUR), determine a inclusão imediata deste local no cronograma da Operação Tapa-Buracos.

Uruguaiana, 06 de fevereiro de 2026.

Ver. Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas
xxx/cmu/gabXXX